1. ЗАО «Автобау»

117465, Москва, ул. Генерала Тюленева,

д. 4а, стр.3

2. ОАО «РЖД»

107174, Москва, ул. Новая Басманная, д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1575/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14 августа 2013 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Автобау» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «РЖД» (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона на право заключения договора поставки автомобильной техники для нужд ОАО «РЖД» в 2013 году (реестровый номер извещения № 31300391337) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неуказании в протоколе рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 24.07.2013 № 77-Росжелдорснаб/2013/2 конкретных положений заявки Заявителя, не соответствующих требованиям Аукционной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для осуществления основных видов деятельности ОАО «РЖД» утверждено советом директоров ОАО «РЖД» 29.11.2011 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц (далее — Официальный сайт) 24.06.2013 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок 15.07.2013. Дата подведения итогов 26.07.2013. Начальная (максимальная) цена договора, без учета НДС:11 919 165,09 руб.

В соответствии с протоколом  рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 24.07.2013 № 77-Росжелдорснаб/2013/2, Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе (на основании подпунктов 1, 2 пункта 2.4 Аукционной документации) по причине несоответствия квалификационным требованиям и требованиям технического задания Аукционной документации.

Согласно пункту 188 Положения о закупке, претендент может быть не допущен к участию в Аукционе по основаниям, указанным в пункте 166 Положения о закупке, в том числе если документы в составе Аукционной заявки не подписаны должным образом (для электронных документов – не подписаны электронной цифровой подписью, сертификат ключа подписи просрочен или отозван, электронная цифровая подпись неверна).

Согласно пункту 166 Положения о закупке, претендент не допускается экспертной группой и организатором к участию в Аукционе в случае:

1) непредставления определенных аукционной документацией документов либо наличия в этих документах неполной информации и/или информации о претенденте или о товарах, работах, услугах, на закупку которых размещается заказ, не соответствующей действительности;

2) несоответствия претендента предъявляемым требованиям;

3) невнесения обеспечения Аукционной заявки (если аукционной документацией установлено требование о его внесении);

4) несоответствия Аукционной заявки требованиям Аукционной документации, в том числе если:

Аукционная заявка не соответствует форме, установленной Аукционной документацией, и (или) не является полной, то есть не имеет обязательной информации согласно требованиям Аукционной документации;

документы не оформлены и/или не подписаны должным образом;

5) отказа претендента от продления срока действия заявки и обеспечения Аукционной заявки.

Согласно пункту 1.1.6 Аукционной документации, участниками аукциона признаются претенденты, соответствующие предъявляемым обязательным и квалификационным требованиям, аукционные заявки которых соответствуют требованиям технического задания, а также представившие надлежащим образом оформленные документы, предусмотренные пунктами 2.3, 2.4 Аукционной документации, техническим заданием.

В соответствии с пунктом 2.4 Аукционной документации, в подтверждение соответствия квалификационным требованиям претендент также предоставляет в составе аукционной заявки следующие документы:

1) В подтверждение опыта поставки товара:

- документ по форме приложения № 6 к настоящей аукционной документации о наличии опыта по предмету данного аукциона;

и

- копии договоров (со всеми неотъемлемыми приложениями) на поставку товара;

2) В подтверждение возможности осуществления гарантийного ремонта товара в сертифицированных технических, сервисных службах:

- документ по форме приложения № 7 к настоящей аукционной документации;

и

- копии договоров с сервисными центрами, службами.

3) В подтверждение того, что претендент является производителем товара либо обладает правом поставки товара, предоставленным производителем:

- документ, подтверждающий, что претендент является производителем;

или

- информационное письмо или иной документ выданный производителем и/или дилерский договор с производителем товара;

или

- договор с дилером/поставщиком, с приложением копии договора, заключенного между дилером/поставщиком с производителем, и/или информационных писем, иных документов, выданных производителем дилеру/поставщику.

В соответствии с пунктом 2.6.2 Аукционной документации, Аукционные заявки претендентов рассматриваются на соответствие требованиям, изложенным в настоящей аукционной документации, на основании представленных в составе аукционных заявок документов, а также иных источников информации, предусмотренных настоящей аукционной документацией, законодательством Российской Федерации, в том числе официальных сайтов государственных органов, организаций в сети Интернет.

В соответствии с пунктом 2.6.12 Аукционной документации, претендент не допускается к участию в открытом аукционе в случае:

1)непредставления определенных аукционной документацией документов либо наличия в этих документах неполной информации и/или информации о претенденте или о товаре, на закупку которых размещается заказ, не соответствующей действительности;

2)несоответствия претендента предусмотренным аукционной документацией требованиям;

3) невнесения обеспечения аукционной заявки (если аукционной документацией установлено требование о его внесении);

4) несоответствия аукционной заявки требованиям аукционной документации, в том числе если:

- аукционная заявка не соответствует форме, установленной аукционной документацией, и/или не является полной, то есть не имеет обязательной информации согласно требованиям аукционной документации;

- документы не оформлены и/или не подписаны должным образом (в соответствии с требованиями аукционной документации).

5) отказа претендента от продления срока действия заявки.

При изучении заявки Заявителя, согласно пояснениям Заказчика, Комиссия установила, что в составе заявки Заявителя представлен документ, который не содержит сведений о договорах в подтверждение опыта поставки товара по предмету Аукциона. При этом, в составе заявки Заявителя отсутствуют копии договоров (со всеми неотъемлемыми приложениями) на поставку товара.  Также в составе заявки Заявителя отсутствуют копии договоров с сервисными центрами, службами. Соответственно, Заявителем не подтверждено соответствие квалификационным требованиям, предусмотренным пунктами 1, 2 пункта 2.4 Аукционной документации.

Согласно подпункту 5 пункта 3.2.3 Аукционной документации, электронная часть аукционной заявки содержит следующие документы и материалы, в том числе, документы, подтверждающие качество товара, указанные в общих положениях технического задания Аукционной документации.

Раздел 4 Аукционной документации содержит техническое задание, необходимое для представления потенциальным участником Аукциона своего технического предложения. Согласно части «общие положения» технического задания Аукционной документации, в подтверждение качества товара претендент должен представить следующие документы:

- одобрения типа транспортных средств в полном объеме, со всеми приложениями;

- инструкция/руководство по эксплуатации в полном объеме документа.

Пунктом 4.2 Аукционной документации установлена номенклатура поставляемого товара:

	№ п/п
	Наименование
	Железная дорога
	Ед.из.
	Кол-во
	Начальная (максимальная) цена за единицу, руб., с учетом всех затрат
	Начальная (максимальная) cтоимость, руб., с учетом всех затрат

	без НДС
	с НДС
	без НДС
	с НДС

	1
	Автомобиль бортовой
	ДВОСТ
	Шт.
	1
	2 822 750,51
	3 330 845,60
	2 822 750,51
	3 330 845,60

	2
	Автомобиль бортовой
	Ю-ВОСТ
	Шт.
	1
	2 257 920,00
	2 664 345,60
	2 257 920,00
	2 664 345,60

	3
	Автобус вахтовый
	ДВОСТ
	Шт.
	1
	3 572 206,44
	4 215 203,60
	3 572 206,44
	4 215 203,60

	4
	Автотопливозаправщик
	ДВОСТ
	Шт.
	1
	3 266 288,14
	3 854 220,00
	3 266 288,14
	3 855 220,00

	ИТОГО:

	4

	11 919 165,09
	14 064 614,80

На заседании Комиссия установила, что в составе заявки Заявителя отсутствовало одобрение типа транспортных средств в полном объеме, со всеми приложениями по номенклатуре поставляемого товара, указанного в техническом задании, а именно по позициям: автомобиль бортовой (железная дорога ДВОСТ); автомобиль бортовой (железная дорога Ю-ВОСТ); автобус вахтовый (железная дорога ДВОСТ). В составе заявки Заявителя был представлен документ одобрение типа транспортных средств только по позиции — автотопливозаправщик (железная дорога ДВОСТ). При этом, также не была представлена инструкция/руководство по эксплуатации в полном объеме документа.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что отклонение заявки Заявителя от участия в Аукционе правомерно.

Вместе с тем, согласно пункту 168 Положения о закупке, протокол рассмотрения Аукционных заявок должен содержать сведения о претендентах, подавших Аукционные заявки, решение о допуске претендента к участию в Аукционе и о признании его участником или об отказе в допуске претендента к участию в Аукционе с обоснованием такого решения.

В соответствии с пунктом 2.6.16 Аукционной документации, по результатам рассмотрения аукционных заявок принимается решение о соответствии/несоответствии претендентов и представленных ими аукционных заявок требованиям аукционной документации, об отклонении аукционных заявок, не соответствующих требованиям документации, допуске/недопуске претендентов к участию в открытом аукционе и признании претендентов участниками аукциона.

На заседании Комиссия установила, что в протоколе рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 24.07.2013 № 77-Росжелдорснаб/2013/2 не раскрыта информация об отклонении заявки Заявителя, в том числе, не указан подпункт 5 пункта 3.2.3 Аукционной документации. Пункт 3.2.3 Аукционной документации содержит ряд документов и сведений, которые должна содержать заявка претендента на участие в Аукционе. При этом, заявка Заявителя была отклонена на основании подпункта 5 пункта 3.2.3 Аукционной документации, а именно, из-за непредоставления документов, подтверждающих качество товара, указанных в общих положениях технического задания Аукционной документации.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что довод Заявителя о неуказании в протоколе рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 24.07.2013 № 77-Росжелдорснаб/2013/2 конкретных положений заявки Заявителя, не соответствующих требованиям Аукционной документации, является обоснованным, а в действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 168 Положения о закупке.

Кроме того, данное обстоятельство лишило Заявителя возможности защиты своих прав и интересов в части предоставления аргументированной позиции по основаниям для отклонения.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

В соответствии с частью 4 статьи 3 Закона о закупках Правительство Российской Федерации вправе установить перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Во исполнение Закона о закупках постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2012 г. № 616 «Об утверждении перечня товаров, работ и услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме» (далее — Постановление Правительства № 616) утвержден перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется в электронной форме.

Согласно данного перечня товаров, работ и услуг закупка                         автомобилей, прицепов и полуприцепов, кузовов для автомобилей, деталей и принадлежностей к автомобилям, гаражного оборудования (код по ОКДП  3400000) должна проводиться в электронной форме.

В соответствии с пунктом 1.4.1 Аукционной документации, Аукционная заявка должна состоять из двух частей: бумажной части (надлежащим образом оформленные документы, указанные в пункте 3.1.1 Аукционной документации), и электронной части (отсканированные документы в формате pdf[1], представляемые в соответствии с пунктом 3.2 Аукционной документации). Требуемое разрешение при сканировании документов составляет 100-200dpi[2]. Допускается сканирование в черно-белом режиме.

[1] PDF - Portable Document Format (открытый стандарт ISO 32000) - кроссплатформенный формат электронных документов, разработанный фирмой Adobe Systems Incorporated.

[2] DPI – Dots per inch – количество точек на линейный дюйм.

В соответствии с пунктом 3.1.1 Аукционной документации, в срок, указанный в пункте 1.6.1 Аукционной документации в адрес организатора: 107078, г. Москва, ул. Маши Порываевой, дом 34, блок 1 (вход с проспекта Академика Сахарова), этаж 11, каб. № 11 претендентами должны быть предоставлены:

- оригинал обеспечения аукционной заявки, оформленный в соответствии с требованиями настоящей аукционной документации;

- справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, выданная не ранее дня размещения извещения о проведении открытого аукциона в соответствии с пунктом 1.1.10 настоящей аукционной документации налоговыми органами по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 21 января 2013 года № ММВ-7-12/22@ с учетом внесенных в приказ изменений (оригинал, либо нотариально заверенная копия) (предоставляет каждое юридическое и\или физическое лицо, выступающее на стороне одного претендента).

Вместе с тем, указанная в Законе о закупках и Постановлении Правительства № 616 электронная форма подразумевает осуществление лицами, участвующими в закупке, в том числе Заказчика, всех действий при помощи электронных средств и, таким образом, исключает возможность использования бумажного документооборота.

Следовательно, все связанные с проведением закупки в электронной форме документы и сведения направляются участником закупки либо размещаются на электронной площадке в форме электронных документов.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что требование Заказчика о предоставлении документов на участие в аукционе в электронной форме на бумажном носителе является неправомерным. В действиях Заказчика усматривается  нарушение части 4 статьи 3 Закона о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 4 статьи 3 Закона о закупках, пункт 168 Положения о закупке.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

9